
 

COMUNE DI PIANEZZA
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINA N.    442

DEL         14 novembre 2025

SETTORE
SERVIZI ALLA PERSONA

OGGETTO: ATTIVAZIONE PROGETTO "CANTIERE DI LAVORO PER PERSONE 
DISOCCUPATE IN CONDIZIONI DI PARTICOLARE DISAGIO SOCIALE 
- PERIODO 2025/2026". APPROVAZIONE VERBALE, IMPEGNO DI 
SPESA E ACCERTAMENTO ENTRATA.

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che con la  deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  93 del  30/04/2025 veniva 
approvato il  progetto denominato:  “Cantiere di  lavoro per persone disoccupate in condizioni  di 
particolare disagio sociale  -  periodo 2025/2026” per n.  6 lavoratori  e  per  260 giorni  lavorativi 
(dodici  mesi)  per  25  ore  settimanali  e  venivano  stabilite  le  seguenti  modalità  di  selezione  dei 
lavoratori da inserire nell'ambito del progetto:
a) n. 5 lavoratori individuati mediante selezione pubblica sulla base dei seguenti criteri:
- presentazione dell’indicatore della situazione economica equivalente (I.S.E.E.) in corso di validità, 
entro il limite massimo fissato in € 13.000,00;
-  composizione  del  nucleo  familiare,   con specifico  riferimento a   quelli   con  uno o  più  figli 
presenti nel nucleo familiare;
-  professionalità  acquisita  nelle  attività  oggetto  del  cantiere  accertata  sulla  base  di  apposito 
colloquio motivazionale.
b) n. 1 lavoratore individuato mediante chiamata nominativa in collaborazione con i Servizi Socio-  
Assistenziali nell’ambito del tavolo GAM (Gruppo Adulti Mutidisciplinare).

Rilevato che con la D.D. della Regione Piemonte n. 476/A1502C/2025, pubblicata sul Burp 
n. 34 del 21/08/2025, veniva approvato ed autorizzato il progetto denominato: “Cantiere di lavoro 
per persone disoccupate in condizioni di particolare disagio sociale - periodo 2025/2026” per n. 6 
lavoratori e per 260 giorni lavorativi (dodici mesi) per 25 ore settimanali.
- finanziato il suddetto progetto per un importo quantificato in € 36.710,16, da erogarsi nella misura 
del 70% a titolo di anticipazione della quota a seguito della comunicazione di avvio del progetto ed 
il saldo a conclusione dello stesso a fronte di presentazione del rendiconto.

Ritenuto necessario impegnare le seguenti somme:
a) la somma complessiva di € 62.038,87 (di cui € 45.895,20 a titolo di indennità per i cantieristi, € 

Determina n. 442 del  14 novembre 2025
Pagina 1  di 4



3.901,09 a titolo di oneri Irap, € 6.686,93 a titoli di oneri Inps, € 1.055,65 a titolo di oneri Inail, €  
4.500,00 per acquisto DPI e spese per la formazione sulla sicurezza e visite mediche a copertura 
della spesa relativa al Misura A - periodo 2025/2026”;
b) accertare la somma di € 36.716,16, a titolo di contributo di competenza della Regione Piemonte
-  con  propria  determinazione n.  2  del  10/01/2022, venivano  approvati  il  bando  di  selezione  e 
l'avviso pubblico per l'impiego di n. 5 disoccupati da inserire nel progetto di cui trattasi,  la cui 
scadenza veniva fissata al 31 gennaio 2022;
-  con  propria  determinazione  n.  426 del  07/11/2025,  veniva  nominata  la  Commissione  di 
valutazione e accertamento dei requisiti  per i  candidati  alla partecipazione al cantiere di lavoro 
Misura A 2025/2026. 

Preso atto della seduta della Commissione esaminatrice tenutasi in data 13 novembre 2025 e 
del  verbale  da  questa  reso  nel  testo  allegato  alla  presente  determinazione  per  costituirne  parte 
integrante e sostanziale.

Ritenuto, pertanto, di avviare il “Cantiere di lavoro per persone disoccupate in condizioni di 
particolare disagio sociale - periodo 2025/2026” con la partecipazione dei seguenti nominativi:

• LO SURDO Maria
• AMICO Giuseppe
• MIANO Piero Massimiliano
• TUPUTI Ruggero
• VECCHIO Vincenzo

Considerato che, così come previsto dal bando, nel tavolo GAM tenutosi in data 28 ottobre 
2025 veniva segnalato il nominativo del seguente lavoratore da inserire nell’ambito del progetto 
“Cantiere di lavoro per persone disoccupate in condizioni di particolare disagio sociale - periodo 
2025/2026”:

• AIUOLA Giuseppa.

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  rientra  nelle  competenze  del  Responsabile  del 
Settore Servizi alla Persona come nominato con Decreto Sindacale n. 16 del 11/12/2024.
 

D E T E R M I N A

1)  Di  richiamare  la  premessa  narrativa  a  far  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento.

2) Di approvare il verbale reso dalla Commissione nominata per la valutazione e l’accertamento dei  
requisiti  dei  candidati  avviati  per  la  partecipazione  al  cantiere  di  lavoro,  allegato  al  presente 
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale.

3) Di prendere atto della riunione del tavolo GAM tenutasi in data 28 ottobre 2025, nel corso della 
quale veniva segnalato, così come previsto dal bando, il  nominativo da inserire nell’ambito del 
progetto del “Cantiere di lavoro per persone disoccupate in condizioni di particolare disagio sociale 
- periodo 2025/2026”.

4) Di avviare il progetto “Cantiere di lavoro per persone disoccupate in condizioni di particolare 
disagio sociale - periodo 2025/2026” a decorrere dal 17/11/2025 e fino al 13/11/2026 compreso, per 
n. 25 ore settimanali, con la partecipazione dei seguenti signori:

• LO SURDO Maria

Determina n. 442 del  14 novembre 2025
Pagina 2  di 4



• AMICO Giuseppe
• MIANO Piero Massimiliano
• TUPUTI Ruggero
• VECCHIO Vincenzo

5) Di dare atto che l’indennità giornaliera corrisposta sarà di Euro 29,42 lordi.

6) Di rideterminare gli importi come meglio specificato in premessa.

7) La somma complessiva di € 62.038,87 di cui € 45.895,20 a titolo di indennità per i cantieristi, € 
3.901,09 a titolo di oneri Irap, € 6.686,93 a titoli di oneri Inps, € 1.055,65 a titolo di oneri Inail, € 
4.500,00 per acquisto DPI e spese per la formazione sulla sicurezza e visite mediche) a copertura 
della  spesa  relativa  al  periodo  17/11/2025  –  26/11/2026,  viene  impegnata,  con  la  presente 
determina,  secondo  quanto  previsto  nel  bilancio  di  previsione  2025/2027  con  la  seguente 
imputazione contabile:

ANNO CODICE DI BILANCIO CAP. DENOMINAZIONE IMPORTO

2025 12|05|1|104|10.4|
1040202999

1423
CANTIERI DI LAVORO  - F.S.E. 

€ 5.736,90

2025 12|05|1|104|10.4|
1040202999

1423
CANTIERI DI LAVORO  - F.S.E. 

(ONERI) € 5.467,82

2025 12|05|1|102|10.4|
1020101001

1423/51 CANTIERI DI LAVORO - F.S.E. (IRAP)
€ 440,54

2025
12|05|1|104|10.4|

1040202999
1423

CANTIERI DI LAVORO  - F.S.E.  (IRAP)
€ 47,10

2026 12|05|1|104|10.4|
1040202999

1423
CANTIERI DI LAVORO  - F.S.E. 

€ 18.000,00

2026 12|05|1|110|10.4|
1040202999

1423/50
CANTIERI DI LAVORO  - F.S.E. - 

(ONERI) € 2.500,00

2026
12|05|1|102|10.4|

1020101001 1423/51
CANTIERI DI LAVORO - F.S.E. (IRAP)

€ 1.255,00

dando atto che con apposita e successiva determinazione verranno impegnate le restanti 
risorse stanziate a seguito approvazione del redigendo Bilancio di Previsione 2026/2028. 

8)  Di  accertare  la  somma di  €  36.716,16,  a  titolo  di  contributo  di  competenza  della  Regione 
Piemonte, con la seguente imputazione contabile:

ANNO CODICE DI BILANCIO CAP. DENOMINAZIONE IMPORTO

2026 2|0101|2010102|
2010102002

344
CONTRIBUTO PER FINANZIAMENTO 

CANTIERI DI LAVORO - F.S.E. - 
(COLLEGATO CAPITOLO SPESA 

1423/0)

€ 36.716,16

9) Di dare atto che l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma dei  
pagamenti sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Determina n. 442 del  14 novembre 2025
Pagina 3  di 4



10) Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai  sensi dell'art.  151, comma 4, del  Testo 
Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

11) A norma dell'art. 8 della L. 241/90 e s.m.i., si rende noto che il Responsabile del procedimento è  
il Dott. Gianluca Guardabascio, quale Responsabile del Settore Servizi alla Persona.

Pianezza,   14 novembre 2025 IL RESPONSABILE DI SETTORE
GUARDABASCIO Dr. Gianluca

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Istruttore della determina: GUARDABASCIO GIANLUCA
Proposta di determina n° 197 del 14/11/2025

Determina n. 442 del  14 novembre 2025
Pagina 4  di 4


	D E T E R M I N A

